
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 31 DE JULHO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ÁRIDO  – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
estabelece os incisos XVII do art. 28 e I do art. 287 do Regimento da Ufersa; a Resolução nº 6, de 1º de 
junho de 2015, do Consuni da Ufersa; o Processo nº 23091.008229/2025-25; a deliberação deste 
Órgão Colegiado em sua 7ª Reunião Ordinária de 2025, realizada no dia 31 de julho de 2025, resolve: 

Art. 1º  Outorgar o título de “Professor Emérito” a José Espínola Sobrinho, que ingressou 
no quadro permanente de professores da Escola Superior de Agricultura de Mossoró - Esam em 1978, 
e permaneceu até 2024, quando se aposentou.  

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-05T10:45:51-0300




